
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0936 - Macaíba - RN, terça-feira, 15 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 181/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar MARGARIDA MARIA COU-
TO SILVA, CPF nº 421.064.944-91, do cargo em 
comissão de DIRETOR DA ESCOLA MUNICI-
PAL  VENERA DANTAS DE MEDEIROS, porte 
II, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 182/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear VANESSA ALVES DA ROCHA, 
CPF nº 093.139.944-02,  para o cargo em comissão 
de DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL  VE-
NERA DANTAS DE MEDEIROS, porte II, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 023/2022, com o objetivo de CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS DESTINADOS ÀS 
FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 25/03/2022 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 177534. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 15/03/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

PROTOCOLO Nº. 11647/2021 – DATA: 
01/12/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 6561/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 008/2022.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 

direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
– ME. CNPJ: 21.380.013/0001-03. Saiu vencedora 
do item 0002 – R$ 421.800,00. Com valor global 
R$ 843.600,00 (oitocentos e quarenta e três mil seis-
centos reais)

SOLUCAO PLANEJAMENTO E COMERCIO 
EIRELI – EPP. CNPJ: 06.911.404/0001-13. Saiu 
vencedora do item 0001 - R$ 143.870,00. Com va-
lor global R$ 431.610,00 (quatrocentos e trinta e um 
mil seiscentos e dez reais)

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 15 de março de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMEN-
TO
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020;
CONTRATO Nº: 085/2020;
Objeto: A presente apostila tem como objeto re-
gistrar o reajuste da 6ª medição do Contrato nº 
085/2020, destinado a Conclusão do Centro de 
Diagnósticos no município de Macaíba/RN;
Contratada: RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA;
CNPJ: 13.385.475/0001-95;
VALOR: R$ 10.286,56 (dez mil, duzentos e oitenta 
e seis reais e cinquenta e seis centavos).
Data de Assinatura: 11 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Artigos 40, XII, 55, III, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: Rodrigo Gaspar Dias – Re-
presentante Legal.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO APOSTILAMENTO

PORTARIAS

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO II – N° 0936 - Macaíba - RN, terça-feira, 15 de março de 20222

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020;
CONTRATO Nº: 085/2020;
Objeto: A presente apostila tem como objeto re-
gistrar o reajuste da 7ª medição do Contrato nº 
085/2020, destinado a Conclusão do Centro de 
Diagnósticos no município de Macaíba/RN;
Contratada: RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA;
CNPJ: 13.385.475/0001-95;
VALOR: R$ 5.586,60 (cinco mil, quinhentos e oi-
tenta e seis reais e sessenta centavos).
Data de Assinatura: 11 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Artigos 40, XII, 55, III, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: Rodrigo Gaspar Dias – Re-
presentante Legal.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO 

Concedente: Prefeitura Municipal de Macaíba/
Fundo Municipal de Saúde
Convenente: Liga Norte Riograndense Contra o 
Câncer 
Vigência: 06/03/2022 a 07/03/2023 
Objeto: Atendimento a pessoas submetidas à pre-
venção, diagnóstico e tratamento de neoplasias, a 
realização de exames de apoio à diagnose de média 
e alta complexidade e consultas ambulatoriais.
Valor Total: R$ 1.512.000,00 (Um Milhão Qui-
nhentos e doze mil reais)
Finalidade: Considerando a necessidade de imple-
mentar um sistema de saúde que priorize uma as-
sistência humanizada e valorize a atenção integral à 
saúde da população.
Data da Assinatura do Termo: 07/03/2022. 

Macaíba/RN, 15 de Março de 2022. 

ROBERTA GUILHERMINA CORDEIRO DA 
SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Roberto Magnus Duarte Sales
Superintendente Liga Norte Riograndense contra 

o Câncer 

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 07/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 670/2022;
Objeto: Contratação de empresa para locação de 
veiculo tipo caminhão baú por diária para atender 
a logística de distribuições de gêneros alimentícios, 
kits escolares, fardamentos, mobiliários e demais 
produtos, para as escolas da zona rural e urbana do 
município de Macaíba/RN;
Contratada: ERIVALDO PAIVA DE MEDEIROS 
80767150406;
CNPJ nº: 39.386.437/0001-40;
Valor Total: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos 
reais);
Órgão Orçamentário:	 02.006 – Secretaria Muni-
cipal de Educação, Ação: 2037 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Educação, 
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 – Recursos não 
Vinculados de Impostos - Despesas com manuten-
ção e desenvolvimento do ensino.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 
8666/93;
Data da Ratificação: 14 de março de 2022;
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares - Se-
cretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS 

Processo de Despesa n.º 5642/2021
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO e JOSIEL SANTANA DA COSTA, inscrito no 
CPF nº 039.869.384-60.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do 
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal 
de Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos 
ou Serviços Prestados pelo senhor JOSIEL SAN-
TANA DA COSTA, correspondente aos dias 14 a 
16 junho de 2021, em virtude do serviço prestado 
sem a devida cobertura contratual.
Valor Global: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 07 de janeiro de 2022.

Macaíba/RN, 15 de março de 2022.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

DISPENSA

INDENIZAÇÃO


